CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

Indicação nº___/2021

Autor: Vereador Lenildo Henriques

Senhor Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno desta

Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Thiago Peçanha Lopes, que empreenda

esforços junto à Secretaria de Saúde, para que viabilize estudos e elaboração de projeto, a fim de

implantação de um Consultório Odontológico Central, para ofertar serviços de saúde bucal

de média e alta complexidade, para atendimento aos pacientes das Unidades básicas de

Saúde do Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 20 de julho de 2021.

Lenildo Henriques

Vereador – Partido PDT

Justificativa:

Apresentamos essa propositura devido ao clamor recorrente de vários munícipes,

especialmente os do interior de Itapemirim, que atualmente, recebem o atendimento

odontológico básico nas Unidades Municipais de Saúde, mas quando necessitam de um

atendimento de média ou alta complexidade para a preservação da saúde bucal, não

encontram nestas Unidades.

    Tal proposta visa a implantação de um “Consultório Central de Odontologia” que

ofereça tais serviços mais complexos como sedação, cirurgias dentárias, restaurações

apuradas, garantindo assim um direito destes cidadãos em terem acesso a serviços que

garantam a manutenção da saúde bucal.

Assim sendo, almejamos que o Exmo. Sr. Prefeito Municipal acate nossa Indicação

propiciando a realização de mais essa benfeitoria em prol de nosso município, e solicito aos

ilustres pares apoio a esta propositura.

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003900380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003900380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2021-07-20T09:08:21-0300